
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2663/ 

22-08-1995 απόφασης (Δ’ 678) κήρυξης έκτασης 

ως αναδασωτέας, του Περιφερειακού Διευθυντή 

Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 18.665,13 τ.μ. που 

βρίσκεται στη θέση «Λιμνάκι Λαμπιρίου», ΤΚ Ζή-

ριας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

2 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 

3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης ως 

αναδασωτέας για την έκταση 8.696,50 τ.μ. στη 

θέση «ΚΟΥΦΑΛΑ» Τ.Κ. Καλλιθέας και Λιβαδακίου, 

Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας.

3 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΔ/3146/ 

1-10-1994 απόφασης Νομάρχη Κέρκυρας περί 

κήρυξης έκτασης εμβαδού 457,00 στρεμ. ως 

αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς και άρση της 

αναδάσωσης για έκταση συνολικού εμβαδού 

τριάντα τεσσάρων κόμμα τετρακοσίων ενενή-

ντα πέντε (34,495) στρεμμάτων, στη θέση «Τσί-

κουρο-Κάντηλα», Κοινότητας Σινιών, Δημ. Ενοτ. 

Κασσωπαίων, Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. 

Κέρκυρας.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-

βαδού 20.217,49 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 

«ΚΟΡΑΚΙΑΣ», ΤΚ Απειράνθου, Δήμου Νάξου και 

Μικρών Κυκλάδων της νήσου Νάξου (καταστρα-

φείσα από πυρκαγιά).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 66817 (1)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2663/ 
22-08-1995 απόφασης (Δ’ 678) κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, του Περιφερειακού Διευθυντή 
Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 18.665,13 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Λιμνάκι Λαμπιρίου», ΤΚ Ζή-
ριας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα».

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 2 του 
ν.  4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο κυρώθηκε η από 
13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτα-
κτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 
ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την 
άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιου-
λίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 140

1565

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.02 19:48:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1566 Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) «Τροποποίηση του π.δ. 
132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυ-
πουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές”.

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρου 
36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. Ζα/2663/22-08-1995 απόφαση (Δ’  678) 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Περιφερειακού 

Διευθυντή Αχαΐας, κατόπιν πυρκαγιάς, για έκταση εμβα-
δού 15.500 στρεμμάτων στις θέσεις «Ροδινή, Χρούτσα 
κ.λπ.» ΤΚ Ζήριας, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185) 
όπως αυτή προστέθηκε με την παράγραφο 3 του άρθρου 
δεύτερου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/2017 
(Α’ 39).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση εμφανίζεται στον 
Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 30653/
25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7 με 
κωδικό ΑΝ_ΑΑ (Αναδασωτέα άλλης μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 34192/24-01-2023 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία Ζα/2663/ 
22-08-1995 απόφαση (Δ’  678) κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας, του Περιφερειακού Διευθυντή Αχαΐας, 
για έκταση εμβαδού 18.665,13 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Λιμνάκι Λαμπιρίου», ΤΚ Ζήριας, ΔΕ Ερινεού, 
Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκταση 
των 15.500 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 18.665,13 
τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-4-5-…….48-49-1, 
όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 
1:1500 και έχει όρια:

Βόρεια: Με ιδιοκτησία και δημόσιο δάσος καμένο - 
αναδασωτέο.

Νότια: Με ιδιοκτησία και δημόσιο δάσος καμένο - ανα-
δασωτέο.

Ανατολικά: Με ιδιοκτησία και εκχερσωμένη δασική 
έκταση.

Δυτικά: Με ιδιοκτησία και δημόσιο δάσος καμένο - 
αναδασωτέο.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Ζα/2663/22.08.1995 
(Δ’ 678) απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1567Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1568 Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 9 Φεβρουαρίου 2023

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 61541 (2)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 
υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας για την έκταση 8.696,50 
τ.μ. στη θέση «ΚΟΥΦΑΛΑ» Τ.Κ. Καλλιθέας και Λι-
βαδακίου, Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστένων, της 
Π.Ε. Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-

νέστερα».

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 2 του 

ν.  4824/2021 (Α’  156) με το οποίο κυρώθηκε η από 

13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτα-

κτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 

ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την 

άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιου-

λίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

(Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας”» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 

θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 

πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-

ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 και ειδικότερα του 
άρθρου 10 και των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 όπως 
προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση 
κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσης 210.000,00 στρεμ. 
σε διάφορες θέσεις των Δήμων Σκιλλούντος, Ζαχάρως 
Φιγαλειας, Ανδρίτσαινας και Αλιφείρας του Ν. Ηλείας 
λόγω πυρκαγιάς.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 
ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 
95099/5160/12-10-21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ. 

18. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 
(Α΄ 39).

19. Την υπ’ αρ. 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.
20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.8.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυ-
πουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί εξουσιοδότησης υπο-
γραφής.

21. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατη-
γορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

22. Την από 469436/14-12-2022 αίτηση του Δέλγα 
Χαράλαμπου.

23. Την υπ’ αρ. 534/12-07-2022 (ΑΔΑ: 61ΠΚΟΡ1Φ-ΣΩΦ) 
απόφαση 1ης ΕΠΕΑ Ηλείας που έκρινε την έκταση ως 
ΑΑ/ΑΝ.

24. Την υπ’ αρ. 3246/05-01-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ολυμπίας, καθώς και την εισήγηση του Μπο-
τίλια Ανδρέα, Δασοπόνου για μερική ανάκληση της 
3649/19-10-2007 (Δ’ 562),για την έκταση 8.696,50 τ.μ.. 
που βρίσκεται στην θέση «Κουφάλα» Τ.Κ. Καλλιθέας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1569Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023

Λιβαδακίου, Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστένων, της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω νομικής πλάνης. 

25. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

26. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς και για έκταση 8.696,50 τ.μ. την 
υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης ως 
αναδασωτέας λόγω νομικής αιτίας καθότι η εν λόγω 
έκταση χαρακτηρίσθηκε με την 534/12-07-2022 απόφα-
ση 1ης ΕΠΕΑ Ηλείας ως ΑΑ/ΑΝ (ΑΔΑ: 61ΠΚΟΡ1Φ-ΣΩΦ).

Η έκταση της οποίας αίρεται η αναδάσωση βρίσκε-
ται στη θέση «ΚΟΥΦΑΛΑ» Τ.Κ. Καλλιθέας και Λιβαδακί-
ου, Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας 

εντοπίζεται και περιγράφεται στο θεωρημένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000 με συντεταγμένες 

κορυφών βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 

Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87),το οποίο και συνοδεύει την παρού-

σα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) από-

φαση κηρύξεως έκτασης ως αναδασωτέας. Επιτρέπεται 

υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-

οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-

ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 

της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 

διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 

το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1570 Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1571Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

  Αριθμ. 60058 (3)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΔ/3146/ 
1-10-1994 απόφασης Νομάρχη Κέρκυρας περί 
κήρυξης έκτασης εμβαδού 457,00 στρεμ. ως ανα-
δασωτέας λόγω πυρκαγιάς και άρση της αναδά-
σωσης για έκταση συνολικού εμβαδού τριάντα 
τεσσάρων κόμμα τετρακοσίων ενενήντα πέντε 
(34,495) στρεμμάτων, στη θέση «Τσίκουρο-Κά-
ντηλα», Κοινότητας Σινιών, Δημ. Ενοτ. Κασσω-
παίων, Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρκυρας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 

β. Tης από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-

μένου (Α’ 143).

γ. Του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

δ. Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινής υπουργικής απόφασης περί καθορισμού των δι-

οικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών (Β’ 2415).

ε. Του ν. 998/1979 περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α’ 289) και 

ειδικότερα των άρθρων 38 και 44 όπως τροποποιήθηκαν 

με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

στ. Του ν. 3208/2003(Α’ 303) και του ν. 3818/2010 (Α’ 17) 

και του ν. 4280/2014 (Α’ 159). 

ζ. Του π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

η. Των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

θ. Της υπό στοιχεία ΔΔ/3146/1-10-1994 απόφασης 

Νομάρχη Κέρκυρας (Δ’ 1084).

ι. Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 

απόφασης Υπουργού Π.ΕΝ., Υφυπουργού Π.ΕΝ. και Γε-

νικού Γραμματέα Δασών Π.ΕΝ. περί Εξουσιοδότησης 

υπογραφής (Β’ 4528).

2. Την από 3-1-2022 έκθεση αυτοψίας αρμοδίων υπαλ-

λήλων της υπηρεσίας μας (υπ’ αρ. 388/3-1-2022).

3. Tην υπό στοιχεία οικ. 38409/10-3-2022 εισηγητική 

έκθεση της Διεύθυνσης Δασών Κέρκυρας σύμφωνα 

με την οποία τα τμήματα Α εμβαδού 2,661 στρεμ. και 

Β1 εμβαδού 4,098 στρεμ. έχουν τον χαρακτηρισμό ΠΑ 

στον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κέρκυρας ενώ το 

υπόλοιπο τμήμα της έκτασης εμβαδού 27,736 στρεμ. 
έχει τον χαρακτηρισμό Α/Α.

4. Τα υπό στοιχεία Δ 27022/6-6-2022 και Δ 56816/ 
23-11-2022 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου «Ανα-
κλήσεις- Επιστροφές εγγράφων».

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία ΔΔ/3146/ 
1-10-1994 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας περί κήρυ-
ξης έκτασης εμβαδού 457,00 στρεμ. ως αναδασωτέας 
λόγω πυρκαγιάς (Δ’ 1084) και αίρουμε την αναδάσω-
ση για έκταση συνολικού εμβαδού τριάντα τεσσάρων 
κόμμα τετρακοσίων ενενήντα πέντε (34,495) στρεμ. που 
αποτελείται από το τμήμα Α εμβαδού 2,661 στρεμ. και 
το τμήμα Β εμβαδού 31,834 στρεμ. όπως αυτά εμφα-
νίζονται με στοιχεία, τμήμα Α (Α,Β,Γ,…,Η,ΙΑ) και τμήμα 
Β (1,2,3,…,87,88,1) στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφασή μας τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο 
από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 
’87 και βρίσκεται στη θέση «Τσίκουρο-Κάντηλα» Κοινό-
τητας Σινιών, Δημ. Ενοτ. Κασσωπαίων, Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας, Περιφ. Ενότητας Κέρκυρας. Τα τμήματα Α και 
Β, σύμφωνα και με τον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. 
Κέρκυρας, συνορεύουν:

ΤΜΗΜΑ Α
ΒΟΡΕΙΑ: Μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις. 
ΝΟΤΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση (Αναδασωτέα έκτα-
ση σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΔ/3146/1-10-1994 
απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας).
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση και πέραν 
αυτής δασικού χαρακτήρα έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

ΤΜΗΜΑ Β
ΒΟΡΕΙΑ: Μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις. 
ΝΟΤΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση (Αναδασωτέα έκτα-
ση σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΔ/3146/1-10-1994 
απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας).
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση-Δασικού 
χαρακτήρα έκταση (Αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία ΔΔ/3146/1-10-1994 απόφαση Νομάρχη 
Κέρκυρας).
ΔΥΤΙΚΑ: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση-Δρόμος.
καθώς:

Α) Το τμήμα Α αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτασης 
εμβαδού 54.861,70 τ.μ. η οποία σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία  ΔΔ/2990/20-1-2002 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Δασών Κέρκυρας, οριστικά και τελεσίδικα δεν είναι 
ούτε δάσος, ούτε δασική έκταση και ως εκ τούτου δεν 
υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και έχει 
τον χαρακτηρισμό ΠΑ στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
Π.Ε Κέρκυρας.

Β) Για το τμήμα Β ισχύουν τα εξής:
- Το τμήμα Β1 εμβαδού 4,098 στρεμ. (4.097,76 τ.μ.), 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 9023/8532/29-7-2011 πράξη 
χαρακτηρισμού του Διευθυντή Δασών Κέρκυρας, έχει 
χαρακτηριστεί ως ούτε δάσος, ούτε δασική έκταση, μη 
υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και 
έχει τον χαρακτηρισμό ΠΑ στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη Π.Ε. Κέρκυρας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1572 Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023

- Το τμήμα Β2 εμβαδού 27,736 στρεμ (27.736,32 

τ.μ.), έχει τον χαρακτηρισμό ΑΑ στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη και ανέκαθεν αποτελεί μη δασικού χα-

ρακτήρα έκταση (ελαιοκτήματα, χέρσοι και καλλιερ-

γημένοι αγροί) και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρ. 4 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 συντρέχουν 

οι προϋποθέσεις για μερική ανάκληση της ανωτέρω 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης και άρση 

της αναδάσωσης για την έκταση συνολικού εμβαδού 

τριάντα τεσσάρων κόμμα τετρακοσίων ενενήντα πέντε 

(34,495) στρεμ.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1573Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1574 Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 60600 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 20.217,49 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«ΚΟΡΑΚΙΑΣ», ΤΚ Απειράνθου, Δήμου Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων της νήσου Νάξου (καταστρα-
φείσα από πυρκαγιά).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρου 24, παρ. 1 και του άρθρου 

117, παρ. 3 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και 41 του 

ν. 998/1979, «Περί προστασίας των δασών και των δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως ισχύ-

ει μετά την ψήφιση του ν. 4280/2014, «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση» (Α’ 159).

3. Το π.δ. 6/2022, άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμμα-

τείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 

08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

5. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 

απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 

εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

8. Την απόφαση τοποθέτησης της Αλεξιάδου (ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 υπουργική απόφαση «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων σε Θέσεις ευθύνης επιπέδου 
Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας», ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/12-01-2023 
απόφαση υπουργού ΥΠΕΝ για τοποθέτηση της Φωσκό-
λου ως Προϊσταμένης Διεύθυνσης Δασών Κυκλάδων.

10. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

11. Τα υπό στοιχεία Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/ 
06.02.2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί 
ενημέρωσης για την αποστολή δημοσιευμάτων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

12. Το υπ’  αρ. 192743/21-11-2006 έγγραφο του 
Υπ.Εσ.Δ.Δ.Α., του Εθνικού Τυπογραφείου, της Διεύθυν-
σης Προγρ. Παραγωγής.

13. Την υπ’ αρ. 52420/24-10-2022 έκθεση αυτοψίας 
υπαλλήλου του Δασονομείου Νάξου.

14. Την υπό στοιχεία ΔΥ/03-02-2023 εισήγηση-έκθε-
ση φωτοερμηνείας Δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών 
Κυκλάδων.

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Προϊσταμένης Δασών ΠΕ 
Κυκλάδων,  αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δασική έκταση 
(χαμηλή δασική βλάστηση, ασπάλαθος και φρυγανώ-
δης βλάστηση) εμβαδού 20.217,49 τμ., που βρίσκεται 
στη θέση «ΚΟΡΑΚΙΑ», ΤΚ Απειράνθου, Δήμου Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων, της νήσου Νάξου, ΠΕ Κυκλάδων, 
όπως αυτή απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα στο 
συνημμένο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 2015, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Β. Η αναδασωτέα έκταση συνορεύει:
Βόρεια: Με δασικής μορφής εκτάσεις. 
Νότια: Με δασικής μορφής εκτάσεις. 
Ανατολικά: Με δασικής εκτάσεις. 
Δυτικά: Με δασικής μορφής εκτάσεις.
Γ. Η δασική έκταση εμπίπτει στις παρ. 2 και 3 του άρ-

θρου 3 και κατά κατηγορία στην παρ. 1(ε) και 2(β) του 
άρθρου 4, του ν. 998/1979, όπως αυτές αντικαταστάθη-
καν και πλέον ισχύουν.

Δ. Τα όρια της συνολικής έκτασης εμβαδού 20.217,49 
τ.μ., προσδιορίζονται με συντεταγμένες (σύστημα 
ΕΓΣΑ ’87) των κορυφών που παρατίθενται στον παρα-
κάτω πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1575Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑΣ ΕΚΤΑΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ «ΚΟΡΑΚΙΑ», ΤΚ 

ΑΠΕΙΡΑΝΘΟΥ Δ. ΝΑΞΟΥ &  ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ
Ε= 20.217,49 τμ

635311.49 4102832.48

635351.18 4102709.44

635352.51 4102569.22

635368.38 4102563.92

635462.31 4102779.56

635419.97 4102792.79

635402.78 4102841.74

635311.49 4102832.48

635311.49 4102832.48

Ε. Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
η προστασία των εδαφών και του δασικού περιβάλλοντος και η αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική αναγέν-
νηση/εποικισμό, που καταστράφηκε από πυρκαγιές, στις 20 και 30 Αυγούστου 2022. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1576 Τεύχος Δ’ 140/28.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 7 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ    
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001402802230012*


